

令和5年4月24日（令和5年5月8日）

真名川砂防管内堰堤補修他工事

【工事設計書（公表資料）】

福井河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事		
工事地名	(自) 福井県大野市上秋生地先	(
	至) 福井県大野市温見地先)	

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 5年 4月	1 2) 設 計 年 月	令和 5年 2月
2) 事務所名	福井河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7021010002	1 4) 単価適用年月	2023年 4月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2023年 4月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	砂防・地すべり等工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	235日間 自 令和 5年 4月25日	1 9) 共通仮設費対象額	
	(当初) 至 令和 5年12月15日	2 0) 現場管理費対象額	
	(0回変更) 至 年 月 日	2 1) 一般管理費等対象額	
9) 施 工 県	福井県	2 2) 処 分 費 等	2,500
1 0) 地 区	勝山市 他	2 3) 公 告 日	令和 5年 2月17日
1 1) 河川・路線	九頭竜川水系	2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :
-----------	--------	-----------	----------

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
砂防堰堤 (笹生川第三堰堤)		式	1		40,782,128				
補修工		式	1		33,047,115				
根固め工		式	1		20,468,700				
特殊袋体工	24-21-25(20)(高炉) 生コンクリート割増額 有 t=450	m2	630	32,490	20,468,700			単-1号	
コンクリート充填工		式	1		7,341,820				
柱下コンクリート充填工	24-21-25(20)(高炉) 生コンクリート割増額 有	m3	86	28,820	2,478,520			単-2号	
コンクリート充填工	18-5-40(高炉B)一般 養生 生コンクリート 割増額有	m3	195	24,940	4,863,300			単-3号	
水叩コンクリート工		式	1		4,847,440				
コンクリート	18-5-40(高炉B)一般 養生 生コンクリート 割増額有	m3	182	24,940	4,539,080			単-4号	
型枠	残存型枠	m2	26	11,860	308,360			単-5号	
構造物取壊し工		式	1		389,155				
根固めブロック撤去	3tブロック	個	65	2,326	151,190			単-6号	

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	砂防堰堤	数量増減	金額増減
消波根固めブロック運搬	片道運搬距離L=14.9km (DID無)	個	65	3,661	237,965				単-7号
除草工		式	1		102,389				
除草工		式	1		102,389				
除草		m2	1,700	49.1	83,470				単-8号
運搬	人肩運搬 L=35m	t	0.05	266,700	13,335				単-9号
運搬	除草 片道運搬距離 21.6km(DID無し)	m2	250	8.13	2,032				単-10号
運搬	除草 片道運搬距離 25.6km(DID無し)	m2	110	9.57	1,052				単-11号
処分費	刈草	t	0.1	25,000	2,500				単-12号
応急処理工		式	1		228,500				
応急処理作業工		式	1		228,500				
応急処理作業工		日	10	22,850	228,500				単-13号
仮設工		式	1		7,404,124				

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策			
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	工事区分	砂防堰堤	数量増減	金額増減	摘要
工所用道路工			式	1						
						6,904,924				
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満		m3	140	308.6	43,204				単-14号
工所用道路設置			式	1	342,400	342,400				単-15号
作業ヤード設置			式	1	678,500	678,500				単-16号
工所用道路撤去			m3	310	800.3	248,093				単-17号
作業ヤード撤去			m3	710	800.3	568,213				単-18号
大型土のう設置	1t用		袋	737	5,312	3,914,944				単-19号
大型土のう撤去	1t用		袋	737	1,175	865,975				単-20号
碎石舗装	再生クワッシュアレン RC-40 t =100		m2	430	566.5	243,595				単-21号
仮水路工			式	1		499,200				
PCパネル取外し			枚	2	124,800	249,600				単-22号
PCパネル再設置			枚	2	124,800	249,600				単-23号

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
直接工事費		式	1		40,782,128				
共通仮設費		式	1		4,567,000				
共通仮設費		式	1		481,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		481,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		4,086,000				
純工事費		式	1		45,349,128				
現場管理費		式	1		14,697,000				
工事原価		式	1		110,783,017				
一般管理費等		式	1		17,626,983				
工事価格		式	1		128,410,000				
消費税相当額		式	1		12,841,000				
工事費計		式	1		141,251,000				

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策			
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	砂防堰堤	数量増減	金額増減	摘要
砂防堰堤 (巢原川堰堤)			式	1		23,796,959				
鋼製堰堤工			式	1		8,793,076				
作業土工			式	1		615,756				
床掘り(掘削(砂防))	土砂 3,000m3未満		m3	490	515.5	252,595				単-1号
基面整正			m2	50	403.2	20,160				単-2号
埋戻し	土砂		m3	50	1,737	86,850				単-3号
残土処理			m3	430	595.7	256,151				単-4号
鋼製堰堤本体工			式	1		7,778,300				
鋼製枠(鋼管フレーム型・ハットレス型) 鋼製スリットB型	鋼管フレーム型砂防堰堤		t	3.4	877,800	2,984,520				単-5号
鋼製スリットA型	鋼管フレーム型砂防堰堤		基	2	955,400	1,910,800				単-6号
コンクリート	18-5-40(高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有		m3	92	25,020	2,301,840				単-7号
型枠	残存型枠		m2	49	11,860	581,140				単-8号

[]

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
間詰工		式	1		399,020				
間詰コンクリート	18-5-40(高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有	m3	15	25,020	375,300			単-9号	
型枠	残存型枠	m2	2	11,860	23,720			単-10号	
砂防堰堤付属物設置工		式	1		36,930				
閉塞工		式	1		36,930				
閉塞工		箇所	1	36,930	36,930			単-11号	
仮設工		式	1		14,966,953				
砂防仮締切工		式	1		584,695				
土砂締切		m3	30	1,110	33,300			単-12号	
大型土のう製作・設置	1t用	袋	85	5,312	451,520			単-13号	
大型土のう撤去	1t用	袋	85	1,175	99,875			単-14号	
坂路工		式	1		10,393,818				

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	砂防堰堤	数量増減	金額増減
工事用坂路掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	70	308.6	21,602				単-15号
工事用坂路設置	採取土	式	1	2,749,000	2,749,000				単-16号
床掘り	土砂	m3	380	225.3	85,614				単-17号
埋戻し	土砂	m3	260	1,737	451,620				単-18号
法面整形(切土部)	現場制約無 レ質土、砂 及び砂質土、粘性土	m2	230	791.4	182,022				単-19号
コンクリート舗装	18-8-40(高炉) 舗装厚 150mm 生コンクリー ト割増額有	m2	300	4,511	1,353,300				単-20号
大型土のう製作・設置	1t用	袋	855	6,492	5,550,660				単-21号
工事用道路工		式	1		2,884,729				
工事用道路設置		式	1	676,400	676,400				単-22号
碎石舗装	再生クラッシュラン RC-40, t= 100	m2	410	566.5	232,265				単-23号
大型土のう製作・設置	1t用	袋	372	5,312	1,976,064				単-24号
作業ヤード整備工		式	1		1,103,711				

[]

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	工事区分	数量増減	金額増減	摘要
作業ヤード設置			式	1	239,600				単-25号
作業ヤード撤去			m3	180	800.3				単-26号
大型土のう製作・設置	1t用		袋	111	5,312				単-27号
大型土のう撤去	1t用		袋	111	1,175				単-28号
直接工事費			式	1					
共通仮設費			式	1					
共通仮設費			式	1					
現場環境改善費 (率計上)			式	1					
共通仮設費 (率計上)			式	1					
純工事費			式	1					
現場管理費			式	1					
工事原価			式	1					

[]

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策			
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	砂防堰堤	数量増減	金額増減	摘要
砂防堰堤 (白谷堰堤)			式	1		9,534,930				
護床工・根固め工			式	1		5,847,374				
根固めブロック工			式	1		5,847,374				
根固めブロック撤去・再設置	根固めブロック 2t用		個	34	7,571	257,414				単-1号
袋詰玉石	3t用(長期性能型) 採取材		袋	134	18,690	2,504,460				単-2号
玉石採取	粒径150mm以上		m3	255	12,100	3,085,500				単-3号
仮設工			式	1		3,687,556				
水替工			式	1		1,093,140				
排水管設置・撤去	コルゲートパイプ φ1000		m	30	35,280	1,058,400				単-4号
現場発生品運搬	コルゲートパイプ φ1000		式	1	34,740	34,740				単-5号
仮締切工			式	1		1,837,647				
大型土のう製作設置	1t用		袋	246	5,312	1,306,752				単-6号

設計内訳書

工事名	真名川砂防管内堰堤補修他工事 (当初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		150,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		150,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		1,349,000				
純工事費		式	1		11,033,930				
現場管理費		式	1		4,851,000				
工事原価		式	1		15,884,930				

1次単価表

						単価使用年月	2023.04	
						歩掛使用年月	2023.04	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-1号	特殊袋体工	24-21-25(20)(高炉)生コンクリート割増額有 t=450	単位	m2	数量	1	単価	32,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊袋体製作設置(全面水中施工)		布製型枠	m2	1	32,490	32,490		
計						32,490		
単価						32,490	円/m2	

						単価使用年月	2023.04	
						歩掛使用年月	2023.04	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-2号	柱下コンクリート充填工	24-21-25(20)(高炉)生コンクリート割増額有	単位	m3	数量	1	単価	28,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 各種 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m3	1	25,320	25,320		
生コンクリート割増額		笹生川第三堰堤	m3	1	3,500	3,500		
計						28,820		
単価						28,820	円/m3	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-3号	コンクリート充填工	18-5-40 (高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有	単位	m3	数量		1	単価	24,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
一般部コンクリート打設		80m3/日以上140m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	m 3	1	24,940	24,940			
計						24,940			
単価						24,940	円/m3		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-4号	コンクリート	18-5-40 (高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有	単位	m3	数量		1	単価	24,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
一般部コンクリート打設		80m3/日以上140m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	m 3	1	24,940	24,940			
計						24,940			
単価						24,940	円/m3		

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-5号	型枠	残存型枠	単位	m2	数量		1	単価	11,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
残存型枠及び残存化粧型枠		残存型枠 無し 標準	m2	1	11,860	11,860			
計						11,860			
単価						11,860	円/m2		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-6号	根固めブロック撤去	3tブロック	単位	個	数量		1	単価	2,326
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
根固めブロック撤去		撤去・仮置き 無し ラフテレックレーン(油圧伸縮シフト型)25t吊 標準	個	1	2,326	2,326			
計						2,326			
単価						2,326	円/個		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	消波根固めブロック運搬	片道運搬距離L=14.9km(DID無)	単位	個	数量	1	単価	3,661
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	消波根固めブロック運搬	2.5tを超え5.5t以下 積込み・荷卸 3個 15.0km以下	個	1	3,661	3,661		
	計					3,661		
	単価					3,661	円/個	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	除草	単位	m2	数量	単価	金額	単価	49.1
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草	肩掛式(カッタ径255mm)有り	m2	1,700	42.44	72,148			
集草	人力	m2	360	19.33	6,958.8			
積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m2	360	12.1	4,356			
計					83,462.8			
単価					49.1	円/m2		

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-9号	運搬	人肩運搬 L=35m	単位	t	数量		1	単価	266,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	人肩運搬	山腹工事 35m	t	1	266,700	266,700			
	計					266,700			
	単価					266,700	円/t		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-10号	運搬	除草 片道運搬距離 21.6km(DID無し)	単位	m2	数量		1	単価	8.13
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 2 2.0km以下 全ての費用	m2	1	8.13	8.13			
	計					8.13			
	単価					8.13	円/m2		

1次単価表

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-11号	運搬	除草 片道運搬距離 25.6km(DID無し)	単位	m2	数量	1	単価	9.57
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬 (堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 3 2.5km以下 全ての費用	m2	1	9.57	9.57		
計						9.57		
単価						9.57	円/m2	

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-12号	処分費	刈草	単位	t	数量	1	単価	25,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	25,000	25,000		
計						25,000		
単価						25,000	円/t	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-13号	応急処理作業工		単位	日	数量		単価	
					1			22,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.1	26,880	2,688		
普通作業員			人	1	20,160	20,160		
計						22,848		
単価						22,850	円/日	

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-14号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
					1			308.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	308.6	308.6		
計						308.6		
単価						308.6	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	工事用道路設置	単位	式	数量	単価	金額	単価	342,400
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	路体(築堤)盛土	2.5m未満		m ³	10	5,391	53,910	
	路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満		m ³	170	736.1	125,137	
	路体(築堤)盛土	4.0m以上 10,000m ³ 未満 無し		m ³	130	205.7	26,741	
	掘削	土砂 オープソケット 無し 無し 5,000m ³ 未満		m ³	200	308.6	61,720	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下		m ³	200	374	74,800	
	計						342,308	
	単価						342,400	円/式

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	作業ヤード設置	単位	式	数量	単価	金額	単価	678,500
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	路体(築堤)盛土	4.0m以上 10,000m3未満 無し		m3	710	205.7	146,047	
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満		m3	780	308.6	240,708	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下		m3	780	374	291,720	
	計						678,475	
	単価						678,500	円/式

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	工事用道路撤去	単位	m3	数量	単価	金額	単価	800.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	308.6	308.6			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	1	117.7	117.7			
計						800.3		
単価						800.3	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	作業ヤード撤去	単位	m3	数量	単価	金額	単価	800.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	308.6	308.6			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	1	117.7	117.7			
計						800.3		
単価						800.3	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	大型土のう設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	5,312
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,629	4,629			
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m ³	1	308.6	308.6			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m ³	1	374	374			
計					5,311.6			
単価					5,312		円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	大型土のう撤去	1t用	単位	袋	数量	1	単価	1,175
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	682.5	682.5		
	整地	残土受入れ地での処理	m ³	1	117.7	117.7		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m ³	1	374	374		
	計					1,174.2		
	単価					1,175	円/袋	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-21号	砕石舗装	再生クワッシュラン RC-40 t=100	単位	m2	数量		1	単価	566.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
下層路盤 (車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クワッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	566.5	566.5			
計						566.5			
単価						566.5	円/m2		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-22号	PCパネル取外し		単位	枚	数量		1	単価	124,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
PCパネル取外し		プレキャストパネ	枚	1	124,800	124,800			
計						124,800			
単価						124,800	円/枚		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊袋体製作設置(全面水中施工)	布製型枠	単位	m ²	数量	100	32,490
高強度合成繊維布製型枠	t=450	m ²	100	8,000	800,000	
生コンクリート	24-21-20(高炉)	m ³	55.7	19,000	1,058,300	
生コンクリート割増額	笹生川第三堰堤	m ³	55.7	3,500	194,950	
土木一般世話役		人	0.75	26,880	20,160	
普通作業員		人	3	20,160	60,480	
潜水士		人	3	37,275	111,825	
潜水送気員		人	0.75	28,245	21,183	
潜水連絡員		人	0.75	27,090	20,317	
土木一般世話役		人	2.25	26,880	60,480	
特殊作業員		人	2.25	24,360	54,810	
普通作業員		人	9	20,160	181,440	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊袋体製作設置(全面水中施工)	布製型枠	単位	m2	数量	100	32,490
潜水士		人	9	37,275	335,475	
潜水送気員		人	2.25	28,245	63,551	
潜水連絡員		人	2.25	27,090	60,952	
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]	圧送能力 55~60m ³ /h	日	3	68,240	204,720	
諸雑費 (まるめ)		式	1		357	
計					3,249,000	
単価					32,490	円/m ²

参考資料 (1)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
一般部コンクリート打設	80m3/日以上140m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	単位	m ³	数量	100	単価 24,940
土木一般世話役		人	1.4	26,880	37,632	
特殊作業員		人	2.9	24,360	70,644	
普通作業員		人	3.8	20,160	76,608	
生コンクリート 高炉	18-5-40	m ³	104	17,900	1,861,600	
生コンクリート割増額	笹生川第三堰堤	m ³	104	3,500	364,000	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊	日	1.1	42,400	46,640	
諸雑費 (率+まるめ) 20%		式	1		36,876	
計					2,494,000	
単価					24,940	円/m ³

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	2	26,880	53,760	
型わく工		人	4.8	26,355	126,504	
普通作業員		人	3.3	20,160	66,528	
溶接工		人	2.3	28,140	64,722	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	1.7	42,400	72,080	
残存型枠	組立部材含む	m ²	106	7,100	752,600	
諸雑費 (率+まるめ) 16%		式	1		49,806	
計					1,186,000	
単価					11,860	円/m ²

参考資料 (1)

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 04 2023. 04 1. 000-00-00-2-0
	人肩運搬	山腹工事 35m	単位	t	数量	1	単価 266, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
山林砂防工			人	10	26, 670	266, 700	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0	
計						266, 700	
単価						266, 700	円/t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 04 2023. 04 1. 000-00-00-2-0
	処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価 25, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		刈草【ちきゅう未来(株)】	t	100	25, 000	2, 500, 000	
計						2, 500, 000	
単価						25, 000	円/t

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 4,629
土木一般世話役		人	0.278	26,880	7,472	
特殊作業員		人	0.278	24,360	6,772	
普通作業員		人	0.278	20,160	5,604	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6m以下	日	0.278	52,710	14,653	
諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		789	
計					46,290	
単価					4,629	円/袋

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下					10	682.5	
土木一般世話役		人	0.069	26,880		1,854		
特殊作業員		人	0.069	24,360		1,680		
バックホウ運転 (クレーン仕様)	撤去 6m以下	日	0.069	47,710		3,291		
諸雑費 (まるめ)		式	1			0		
計						6,825		
単価						682.5	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	枚	数量	単価	金額	単価	124,800
橋りょう世話役		人	5	39,900		199,500		
橋りょう特殊工		人	22.5	32,655		734,737		
普通作業員		人	5	20,160		100,800		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	5	42,400		212,000		
諸雑費 (まるめ)		式	1			963		
計						1,248,000		
単価						124,800	円/枚	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	PCパネル再設置	プレキャストパネ	単位	枚	数量	10	単価	124,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	5	39,900	199,500		
	橋りょう特殊工		人	22.5	32,655	734,737		
	普通作業員		人	5	20,160	100,800		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	5	42,400	212,000		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		963		
	計					1,248,000		
	単価					124,800	円/枚	

参考資料 (2)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]	圧送能力 55～60m ³ /h						1	68,240
運転手 (特殊)		人		1	23,205	23,205		
軽油		L		58	138	8,004		
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]	圧送能力 55～60m ³ /h	供用日		1.15	32,200	37,030		
諸雑費 (まるめ)		式		1			1	
計							68,240	
単価							68,240	円/日

参考資料 (2)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6m以下	日	1		52,710	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手 (特殊)		人	1	23,205	23,205	
軽油		L	104	138	14,352	
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.39	10,900	15,151	
諸雑費 (まるめ)		式	1		2	
計					52,710	
単価					52,710	円/日

参考資料 (2)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ運転 (クレーン仕様)	撤去 6m以下	日	1			47,710
運転手 (特殊)		人	1	23,205	23,205	
軽油		L	78	138	10,764	
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.26	10,900	13,734	
諸雑費 (まるめ)		式	1		7	
計					47,710	
単価					47,710	円/日

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-1号	床掘り(掘削(砂防))	土砂 3,000m3未満	単位	m3	数量		1	単価	515.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削(砂防)		土砂 3,000m3未満 無し	m3	1	515.5	515.5			
計						515.5			
単価						515.5	円/m3		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-2号	基面整正		単位	m2	数量		1	単価	403.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
基面整正			m2	1	403.2	403.2			
計						403.2			
単価						403.2	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,737
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
	埋戻し	最大埋戻幅1m以上4m未満		m3	1	1,737	1,737		
	計						1,737		
	単価						1,737	円/m3	

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	残土処理		単位	m3	数量	単価	金額	単価	595.7
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬(砂防)	標準 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 0.5km以下		m3	1	478	478		
	整地	残土受入れ地での処理		m3	1	117.7	117.7		
	計						595.7		
	単価						595.7	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	鋼製枠(鋼管フレーム型・ハットレス型) 鋼製スリットB型	鋼管フレーム型砂防堰堤	単位	t	数量	単価	金額	単価	877,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
アンカー工		16本 0.625m3/100本	本	16	5,574	89,184			
鋼製部材組立・据付け(鋼管フレーム型砂防堰堤)		3.4t 標準(1.0)	t	3.4	82,030	278,902			
本締め工		48本	本	48	498	23,904			
現場塗装工(はけ塗り)		各種 各種 12kg/100m2 11kg/100m2 1.52L/100m2 1.39L/100m2	m ²	28	1,125	31,500			
足場工		単管足場 必要 標準	掛m ²	60	4,206	252,360			
鋼製スリット		B型スリットダム	t	3.4	679,000	2,308,600			
計						2,984,450			
単価						877,800	円/t		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	鋼製スリットA型	鋼管フレーム型砂防堰堤	単位	基	数量	1	単価	955,400
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
鋼製スリット		A型スリット [△] m	基	1	877,000	877,000		
鋼製スリット組立・据付		鋼製スリットA型	基	1	26,550	26,550		
コンクリート削孔（電動ハンマドリル）		30mm以上200mm未満	孔	5	583.4	2,917		
アンカー		スリーブ打ち込み式	本	5	792	3,960		
現場塗装工（はけ塗り）		各種 各種 12kg/100m ² 11kg/100m ² 1.52L/100m ² 1.39L/100m ²	m ²	10	1,125	11,250		
足場工		単管足場 必要 標準	掛m ²	8	4,206	33,648		
計						955,325		
単価						955,400	円/基	

1次単価表

						単価使用年月	2023.04
						歩掛使用年月	2023.04
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一7号	コンクリート	18-5-40(高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有	単位	m3	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
一般部コンクリート打設		30m3/日以上80m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	m 3	1	25,020	25,020	
計						25,020	
単価						25,020	円/m3

						単価使用年月	2023.04
						歩掛使用年月	2023.04
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一8号	型枠	残存型枠	単位	m2	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
残存型枠及び残存化粧型枠		残存型枠 無し 標準	m 2	1	11,860	11,860	
計						11,860	
単価						11,860	円/m2

1次単価表

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-9号	間詰コンクリート	18-5-40(高炉B) 一般養生 生コンクリート割増額有	単位	m3	数量		単価	25,020
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般部コンクリート打設		30m3/日以上80m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	m 3	1	25,020	25,020		
計						25,020		
単価						25,020	円/m3	

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-10号	型枠	残存型枠	単位	m2	数量		単価	11,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残存型枠及び残存化粧型枠		残存型枠 無し 標準	m 2	1	11,860	11,860		
計						11,860		
単価						11,860	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	閉塞工		単位	箇所	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
鋼板 (販売)		厚板 無規格 $12 \leq t \leq 25$	t	0.19	177,000	33,630		36,930
コンクリート削孔 (電動ハンマドリル)		30mm以上200mm未満	孔	4	583.4	2,333.6		
ホークカットアンカー		M10×40	本	4	240	960		
計						36,923.6		
単価						36,930	円/箇所	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	土砂締切	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,110
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	砂防土砂仮締切	締切盛土設置 地山 土砂		m3	1	554.8	554.8	
	砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 地山 土砂		m3	1	554.8	554.8	
	計						1,109.6	
	単価						1,110	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	大型土のう製作・設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	5,312
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,629	4,629			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m3	1	374	374			
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	308.6	308.6			
計					5,311.6			
単価					5,312		円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	大型土のう撤去	1t用	単位	袋	数量	1	単価	1,175
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	682.5	682.5		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m ³	1	374	374		
	整地	残土受入れ地での処理	m ³	1	117.7	117.7		
	計					1,174.2		
	単価					1,175	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	工事用坂路掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	308.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	308.6	308.6		
計						308.6		
単価						308.6	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	工事前坂路設置	採取土	単位	式	数量	1	単価	2,749,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	路体(築堤)盛土	2.5m未満	m ³	290	5,391	1,563,390		
	路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満	m ³	320	736.1	235,552		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 9.5km以下	m ³	510	1,554	792,540		
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m ³ 未満	m ³	510	308.6	157,386		
	計					2,748,868		
	単価					2,749,000	円/式	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-17号	床掘り	土砂	単位	m3	数量		1	単価	225.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	225.3	225.3			
計						225.3			
単価						225.3	円/m3		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-18号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量		1	単価	1,737
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1,737	1,737			
計						1,737			
単価						1,737	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	法面整形(切土部)	現場制約無し 埴質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量	1	単価	791.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		切土部 無し 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m2	1	791.4	791.4		
計						791.4		
単価						791.4	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	摘要
	コンクリート舗装	18-8-40(高炉) 舗装厚 150mm 生コンクリート割増額有	m2			1	4,511	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	コンクリート	無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-40(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m3	0.15	24,140	3,621		
	生コンクリート割増額	巢原川堰堤	m3	0.15	2,800	420		
	溶接金網	G3551 径6.0×150×150	m2	1	470	470		
	諸雑費(まるめ)		式	1		0		
	計					4,511		
	単価					4,511	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	大型土のう製作・設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	6,492
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下		袋	1	4,629	4,629	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 9.5km以下		m ³	1	1,554	1,554	
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m ³ 未満		m ³	1	308.6	308.6	
	計						6,491.6	
	単価						6,492	円/袋

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	工事用道路設置	単位	式	数量	1	単価	676,400
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土	2.5m未満	m ³	70	5,391	377,370		
路体（築堤）盛土	2.5m以上4.0m未満	m ³	100	736.1	73,610		
路体（築堤）盛土	4.0m以上 10,000m ³ 未満 無し	m ³	100	205.7	20,570		
掘削	土砂 オープソカト 無し 無し 5,000m ³ 未満	m ³	300	308.6	92,580		
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m ³	300	374	112,200		
計					676,330		
単価					676,400	円/式	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	砕石舗装	再生クラッシュラン RC-40, t=100	単位	m2	数量	1	単価	566.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	下層路盤(車道・路肩部)	100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	566.5	566.5		
	計					566.5		
	単価					566.5	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	大型土のう製作・設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	5,312
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下		袋	1	4,629	4,629	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下		m ³	1	374	374	
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満		m ³	1	308.6	308.6	
	計						5,311.6	
	単価						5,312	円/袋

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	作業ヤード設置	単位	式	数量	1	単価	239,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	路体（築堤）盛土	2.5m未満	m ³	10	5,391	53,910	
	路体（築堤）盛土	2.5m以上4.0m未満	m ³	10	736.1	7,361	
	路体（築堤）盛土	4.0m以上 10,000m ³ 未満 無し	m ³	170	205.7	34,969	
	掘削	土砂 オープソケット 無し 無し 5,000m ³ 未満	m ³	210	308.6	64,806	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m ³	210	374	78,540	
	計					239,586	
	単価					239,600	円/式

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	作業ヤード撤去	単位	m3	数量	単価	金額	単価	800.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	308.6	308.6			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	1	117.7	117.7			
計						800.3		
単価						800.3	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	大型土のう製作・設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	5,312
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,629	4,629			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m ³	1	374	374			
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m ³ 未満	m ³	1	308.6	308.6			
計						5,311.6		
単価						5,312	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	大型土のう撤去	1t用	単位	袋	数量	1	単価	1,175
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	682.5	682.5			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m ³	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m ³	1	117.7	117.7			
計					1,174.2			
単価					1,175	円/袋		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
アンカー工	16本 0.625m ³ /100本	単位	本	数量	100	単価 5,574
土木一般世話役		人	3.333	26,880	89,591	
特殊作業員		人	6.667	24,360	162,408	
普通作業員		人	3.333	20,160	67,193	
ホールインアンカー	スリフ [®] 打込式 M22-200	本	100	792	79,200	
無収縮モルタル		m ³	0.625	234,000	146,250	
諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		12,758	
計					557,400	
単価					5,574	円/本

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鋼製部材組立・据付け(鋼管フレーム型砂防堰堤)	3.4t 標準(1.0)	単位	t	数量	10	82,030
土木一般世話役		人	4.762	26,880	128,002	
特殊作業員		人	4.762	24,360	116,002	
普通作業員		人	4.762	20,160	96,001	
とび工		人	9.524	24,990	238,004	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	4.762	42,400	201,908	
諸雑費 (率+まるめ) 7%		式	1		40,383	
計					820,300	
単価					82,030	円/t

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	摘要
本締め工	48本					100	498
土木一般世話役		人	0.231	26,880		6,209	
特殊作業員		人	0.694	24,360		16,905	
本締めボルト	M22×110	本	100	253		25,300	
諸雑費（率+まるめ） 6%		式	1			1,386	
計						49,800	
単価						498	円/本

参考資料 (1)

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

現場塗装工 (はけ塗り)	各種 各種 12kg/100m2 11kg/100m2 1.52L/100m2 1.39L/100m2	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	1,125
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
塗装工		人	3.5	27,090	94,815			
上塗塗料		kg	12	692	8,304			
中塗塗料		kg	11	630	6,930			
希釈材	塗料用シンナー(比重0.8)	L	1.52	202	307			
希釈材	塗料用シンナー(比重0.8)	L	1.39	202	280			
諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		1,864			
計					112,500			
単価					1,125	円/m ²		

参考資料（1）

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

足場工	単管足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価	4,206
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.9	26,880	51,072		
とび工		人	8.4	24,990	209,916		
普通作業員		人	1.8	20,160	36,288		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.8	42,400	33,920		
諸雑費 (率+まるめ) 27%		式	1		89,404		
計					420,600		
単価					4,206	円/掛m ²	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

鋼製スリット組立・据付		鋼製スリットA型	単位	基	数量	1	単価	26,550
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.15	26,880	4,032			
特殊作業員		人	0.1	24,360	2,436			
普通作業員		人	0.25	20,160	5,040			
とび工		人	0.1	24,990	2,499			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.21	42,400	8,904			
諸雑費 (率+まるめ) 26%		式	1		3,639			
計					26,550			
単価					26,550	円/基		

参考資料（１）

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 18-5-40(高炉B) 有 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	25,020
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1.8	26,880	48,384			
特殊作業員		人	4	24,360	97,440			
普通作業員		人	4.8	20,160	96,768			
生コンクリート 高炉	18-5-40	m 3	104	17,900	1,861,600			
生コンクリート割増額	巢原川堰堤	m 3	104	2,800	291,200			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	1.6	42,400	67,840			
諸雑費 (率+まるめ) 16%		式	1		38,768			
計					2,502,000			
単価					25,020	円/m 3		

参考資料（1）

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	2	26,880	53,760	
型わく工		人	4.8	26,355	126,504	
普通作業員		人	3.3	20,160	66,528	
溶接工		人	2.3	28,140	64,722	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1.7	42,400	72,080	
残存型枠	組立部材含む	m ²	106	7,100	752,600	
諸雑費 (率+まるめ) 16%		式	1		49,806	
計					1,186,000	
単価					11,860	円/m ²

参考資料（1）

						単価使用年月	2023.04
						歩掛使用年月	2023.04
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
砂防土砂仮締切	締切盛土設置 地山 土砂	m ³			100	単価	554.8
バックホウ（クローラ型）運転		日	1.01	54,930	55,479		
諸雑費（まるめ）		式	1		1		
計					55,480		
単価					554.8	円/m ³	

						単価使用年月	2023.04
						歩掛使用年月	2023.04
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 地山 土砂	m ³			100	単価	554.8
バックホウ（クローラ型）運転		日	1.01	54,930	55,479		
諸雑費（まるめ）		式	1		1		
計					55,480		
単価					554.8	円/m ³	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 4,629
土木一般世話役		人	0.278	26,880	7,472	
特殊作業員		人	0.278	24,360	6,772	
普通作業員		人	0.278	20,160	5,604	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6m以下	日	0.278	52,710	14,653	
諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		789	
計					46,290	
単価					4,629	円/袋

参考資料（1）

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	概要
大型土のう工	撤去 6m以下					10	682.5	
土木一般世話役		人	0.069	26,880		1,854		
特殊作業員		人	0.069	24,360		1,680		
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	47,710		3,291		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						6,825		
単価						682.5	円/袋	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	1	単価	54,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205		
軽油		L	114	138	15,732		
バックホウ（クローラ） [標準]	山積0.8m3（平積0.6m3）	日	1.61	9,930	15,987		
諸雑費（まるめ）		式	1		6		
計					54,930		
単価					54,930	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	52,710
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205			
軽油		L	104	138	14,352			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,900	15,151			
諸雑費（まるめ）		式	1				2	
計								52,710
単価								52,710 円/日

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	47,710
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205			
軽油		L	78	138	10,764			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,900	13,734			
諸雑費（まるめ）		式	1				7	
計							47,710	
単価							47,710	円/日

1次単価表

						単価使用年月	2023.04	
						歩掛使用年月	2023.04	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一1号	根固めブロック撤去・再設置	根固めブロック 2t用	単位	個	数量	1	単価	7,571
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
根固めブロック撤去		撤去・仮置き 有り ラフテレンクレーン(油圧伸縮ｼﾞｯﾌﾟ型)25t吊 標準	個	1	3,170	3,170		
消波根固めブロック据付け		2.5t以下 陸上 20個 層積 ラフテレンクレーン(油圧伸縮ｼﾞｯﾌﾟ型)25t吊 標準	個	1	4,401	4,401		
計						7,571		
単価						7,571	円/個	

						単価使用年月	2023.04	
						歩掛使用年月	2023.04	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一2号	袋詰玉石	3t用(長期性能型) 採取材	単位	袋	数量	1	単価	18,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石		3t用(長期性能型) 流用又は採取材 標準 全ての費用	袋	1	18,690	18,690		
計						18,690		
単価						18,690	円/袋	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-3号	玉石採取	粒径150mm以上	単位	m3	数量		1	単価	12,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	石材(玉石)採取	粒径150mm以上	m3	1	12,100	12,100			
	計					12,100			
	単価					12,100	円/m3		

							単価使用年月	2023.04	
							歩掛使用年月	2023.04	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-4号	排水管設置・撤去	コルゲートパイプ φ1000	単位	m	数量		1	単価	35,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	コルゲートパイプ	据付・撤去 フランジ型 800以上1200以下 全ての費用	m	1	35,280	35,280			
	計					35,280			
	単価					35,280	円/m		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	現場発生産品運搬	コルゲートパイプ φ1000	単位	式	数量	1	単価	34,740
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
現場発生産品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ハーフトラック2t級、吊能力2.9t 無し 32.5km以下	t	1.6	13,580	21,728			
現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ハーフトラック2t級、吊能力2.9t	t	1.6	8,127	13,003.2			
計					34,731.2			
単価					34,740		円/式	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	大型土のう製作設置	1t用	単位	袋	数量	1	単価	5,312
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,629	4,629			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m3	1	374	374			
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	308.6	308.6			
計						5,311.6		
単価						5,312	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	大型土のう撤去設置	1t用	単位	袋	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	682.5	682.5			
大型土のう工	設置 6m以下	袋	1	1,420	1,420			
計					2,102.5			
単価					2,103	円/袋		

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	大型土のう撤去	1t用	単位	袋	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	682.5	682.5			1,175
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m3	1	117.7	117.7			
計					1,174.2			
単価					1,175		円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-9号	工事用道路掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	308.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	308.6	308.6		
計						308.6		
単価						308.6	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	工事用道路設置	採取土	単位	式	数量	1	単価	260,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	路体（築堤）盛土	2.5m未満	m ³	30	5,391	161,730		
	路体（築堤）盛土	4.0m以上 10,000m ³ 未満 無し	m ³	150	205.7	30,855		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m ³	100	374	37,400		
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m ³ 未満	m ³	100	308.6	30,860		
	計					260,845		
	単価					260,900	円/式	

1次単価表

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-11号	砕石舗装	再生クワッシュラン RC-40 t=100	単位	m2	数量		単価	566.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	下層路盤(車道・路肩部)	100mm 1層施工 再生クワッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	566.5	566.5		
	計					566.5		
	単価					566.5	円/m2	

							単価使用年月	2023.04
							歩掛使用年月	2023.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-12号	作業ヤード整地		単位	m2	数量		単価	214.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	150	308.6	46,290		
	整地	敷均し(ルース) 標準(10,000m3未満) 無し	m 3	150	121.1	18,165		
	計					64,455		
	単価					214.9	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	工事用道路撤去	単位	m3	数量	単価	金額	単価	800.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	308.6	308.6			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	374	374			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	1	117.7	117.7			
計						800.3		
単価						800.3	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	伐木整地		単位	m2	数量		1	単価	57.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	伐木・伐竹（伐木除根）	伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	57.3	57.3			
	計					57.3			
	単価					57.3	円/m2		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
石材(玉石)採取	粒径150mm以上	単位	m3	数量	1	単価 12,100
普通作業員		人	0.6	20,160	12,096	
諸雑費(まるめ)		式	1		4	
計					12,100	
単価					12,100	円/m3

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 4,629
土木一般世話役		人	0.278	26,880	7,472	
特殊作業員		人	0.278	24,360	6,772	
普通作業員		人	0.278	20,160	5,604	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6m以下	日	0.278	52,710	14,653	
諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		789	
計					46,290	
単価					4,629	円/袋

参考資料（1）

単価使用年月	2023.04
歩掛使用年月	2023.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下					10	682.5	
土木一般世話役		人	0.069	26,880		1,854		
特殊作業員		人	0.069	24,360		1,680		
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	47,710		3,291		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						6,825		
単価						682.5	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	設置 6m以下	袋	数量		10	1,420
土木一般世話役		人	0.116	26,880	3,118	
特殊作業員		人	0.116	24,360	2,825	
普通作業員		人	0.116	20,160	2,338	
バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	日	0.116	51,010	5,917	
諸雑費（まるめ）		式	1		2	
計					14,200	
単価					1,420	円/袋

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	52,710
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205			
軽油		L	104	138	14,352			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,900	15,151			
諸雑費（まるめ）		式	1				2	
計							52,710	
単価							52,710	円/日

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	47,710
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205			
軽油		L	78	138	10,764			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,900	13,734			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					47,710			
単価					47,710		円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 04
歩掛使用年月	2023. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,010
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,205	23,205			
軽油		L	94	138	12,972			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.36	10,900	14,824			
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計						51,010		
単価						51,010	円/日	